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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, které je zobrazováno jak

v médiích, tak je intenzivně diskutováno i v běžné společnosti. Náplní práce byla

kvalitativní sonda do života Čechů žijících v Portugalsku s cílem zjistit, s jakými

problémy se Češi potýkají během adaptace na pobyt v nové zemi a zároveň jaké jsou

hlavní momenty přijetí ze strany hostitelské země z jejich pohledu.

První teoretická část informuje o současném vývoji migrace v Evroské unii,

popisuje migrační teorie a vymezuje mezníky v historii imigrace do Portugalska. Další

kapitoly jsou zaměřeny na imigrační a integrační politiku nejprve na úrovni Evropské

unie a poté na úrovni Portugalska. V hlubším kontextu byla popsána role programu

Eures a institutu ACIDI. Práce se zaměřuje také na koordinaci sociálního zabezpečení

migrujících osob v rámci Evropské unie a Portugalska. V závěru práce bylo okrajově

nastíněno téma krajanských spolků. Teoretická část diplomové práce se opírá o odborné

publikace českých i zahraničních autorů, a internetové zdroje.

Druhá, praktická část vymezuje stanovený cíl a výzkumné otázky, které zní:

„S jakými kvalitativními problémy během začleňování do portugalské společnosti se

potýkají Češi žijící v Portugalsku?“,“Jaké jsou dle názoru Čechů žijících v Portugalsku

mezníky přijetí ze strany hostitelské země?“.

Data byla získána metodou polostrukturovaného rozhovoru. Pro vyhodnocení dat

byla zvolena metoda zachycení trsů. Pro přehlednost byly vyhledané trsy zpracované do

tabulek. Diskuze hledá odpovědi na výzkumné otázky pomocí vyhledaných trsů

a porovnává je s poznatky odborné literatury. V diskuzi jsou citovány přímé výpovědi

komunikačních partnerek, aby přiblížily život Čechů žijících v Portugalsku.

Výzkum odhalil, že pro všechny Čechy, při začleňování do portugalské společnosti,

je největší problém náročnost jazyka. Neznalost a nízká úroveň portugalštiny jim

neumožňuje samostatně si vyřídit administrativní záležitosti na úřadech a jiných

státních institucích a rovněž jim komplikuje vstup a pohyb na trhu práce. Dále bylo

zjištěno, že se Češi všeobecně obtížněji přizpůsobují kulturním specifikám portugalské

společnosti, byť i zde najdeme výrazné individuální rozdíly.

Hlavním kritériem přijetí ze strany hostitelské země z pohledu Čechů žijících

v Portugalsku je též výše zmíněná znalost portugalštiny, ale navíc také česká státní

příslušnost. Podle názorů Čechů určitou dobu trvá, než Portugalci přijmou imigranty

mezi sebe. V počátcích je přístup místní společnosti k cizincům velmi vřelý a přátelský,

ale k navázání uzších vazeb a vztahů potřebují Portugalci více času z důvodu jejich

uzavřenosti. Znalost jazyka tento proces přijetí urychluje a zároveň rozbíjí nepřátelskou

bariéru. Výzkum ale prokázal, že i přes dlouholeté soužití s imigranty portugalská

společnost stále hodnotí imigranty na základě hluboce zakotvených předsudků

z minulosti.
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Abstract

This diploma thesis is focused on a contemporary topic which has been broadly

discussed in media and common Czech society. The main objective is a qualitative probe

into lives of Czech nationals living in Portugal, and to determine the problems Czechs faced

trying to adapt to living in a new country. It also seeks to determine the hallmarks of

acceptance by the host country from the perspective of Czechs.

The first part of the hypothesis discusses the actual progression of migration in the

European Union. It also describes migration theories and defines landmarks in the history of

immigrationto Portugal. The other chapters are focused on immigration and integration

politics in the European Union as a whole and in Portugal specifically. The thesis also

described the role of programme Eures and the ACIDI organization. The thesis also details

social security coordination for migrants within the European Union and within Portugal.

The last chapter outlines the theme of expatriate associations. The theoretical part of

diploma thesis is based mainly on professional Czech and foreign publication sources as

well as internet sources.

The second, practical part defines the target and research questions which are as

follows: „Which qualitative problems did Czechs living in Portugal face during the process

of adaptation to portuguese society?“ „What are the hallmarks of cultural acceptance by the

host country from the Czech perspective?“.

The data was obtained through the method of semi- structured interviews. The method

of "captured clusters“ was chosen for data evaluation while the „searched clusters“ were

processed into charts for charity. The discussions seeks answers on research questions by

searched clusters and compares it with information in professional academic literature. The

discussion cites direct responses from comunication partners to describe and approximate

the life of Czechs living in Portugal.

The research revealed that for Czechs trying to adapt to portuguese society, the biggest

obstaclewas the difficulty of the portuguese language. A low level of competence in

portuguese made it difficultto deal with administrative processes in state offices and other

state institutions. It also complicated their entry and movement in labor market. However,

the research determined that Czechs generally become accustomed to the cultural

particularities of portuguese society, even if they still find distinct individual differences.

The research showed that it was the opinion of most czechs´s that the portuguese tend to

judge many immigrants based on prejudices and pre-conceived notions.
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Úvod

Migrace obyvatelstva se řadí k nejstarším a nejvýznamějším globalizačním

procesům a spolu s integrací patří mezi objektivní procesy současného světového

vývoje. Migrace ve smyslu imigrace patří v současné Evropě k nejaktuálnějším

tématům veřejného života a jeho důležitost stoupá. Imigrace se taktéž dostává mezi

přední politická témata v předvolebním boji. Příčiny migrace se neustále mění.

Evropská unie postavená na principech akceptace a tolerance rozdílnosti se neustále

snaží o postupnou integraci a vytvoření respektu k rozdílnostem v kultuře, náboženství

a jazyku. Na tyto problémy aktuálně reaguje jak vnitřní politika jednotlivých zemí, tak i

rozvinutá integrační a imigrační politika Evropské unie. Otevření Schengenského

prostoru umožňilo legálně volný pohyb na území členských zemí i Českým občanům.

Období předcházející zapojení Portugalska do procesu evropské integrace zformovalo

Portugalsko do jeho současné podoby a dost možná v něm můžeme najít příčinu jeho

současných úspěchů či naopak nezdarů. Portugalsko nepatří zrovna mezi hlavní cílové

země migrace, ani české turistiky. Při pomyšlení na portugalské dějiny se nám s největší

pravděpodobností vybaví éra zámořských plaveb a objevů. Všeobecné povědomí o této

zemi je však nízké. Země se potýká s ekonomickou krizí a velmi vysokou

nezaměstnaností. Přesto v Portugalsku žije kolem 200 Čechů, kteří žijí v manželském

svazku s portugalskými občany, nebo studují a věnují se dlouhodobějším pracovním

projektům.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Cílem této práce je

poskytnout ucelený pohled na život Čechů, kteří se rozhodli do Portugalska odejít.

Práce je zaměřena na téma imigrace. První kapitola se zabývá současným vývojem

migrace v Evropské unii. Druhá kapitola popisuje migrační teorie. Ve třetí kapitole jsou

nastíněny hlavní mezníky v historii imigrace do Portugalska. Čtvrtá kapitola pojednává

o imigrační a integrační politice, jak v Evropské unii, tak i v Portugalsku. Jednotlivé

podkapitoly pak podrobněji rozebírají funkci programu Eures a informují o integraci

podle ACIDI (Úřad vysokého komisaře pro přistěhovalectví a mezinárodní dialog).

Předposlední kapitola se zabývá koordinací sociálního zabezpečení migrujících osob

v rámci Evropské unie a přibližuje národní portugalský systém sociálního zabezpečení,
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nejen v oblasti zdravotnictví a vzdělávání v Portugalsku. V závěru teoretické části je

nastíněna role Ministerstva vnitra v oblasti podpory krajanských spolků a fungování

krajanského spolku a české školy v Portugalsku.

K výběru tohoto tématu mě vedla vlastní zvědavost. Za poslední dva roky jsem

měla možnost poznat kulturu a mentalitu Portugalců. Žila jsem v blízkém kontaktu

s portugalskou rodinou a pracovala určitý čas jak s Portugalci, tak imigranty. Můj

osobní zájem se v Portugalsku usadit, mě přivedl na myšlenku v rámci diplomové práce

prozkoumat, jak se Čechům v Portugalsku žije.
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1 Současný stav

1.1. Současný vývoj migrace v Evropské unii

Lidstvo již od nepaměti provází migrační vlny. Novodobá Evropa čelila několika

vlnám migrace a vyvrcholila volným pohybem osob v rámci EU a její společnou

imigrační politikou vůči třetím zemím. Brettell a Hollifield (2014) definovali pět

zásadních vln migrace.

[…]


zavolám a objednám se. Nepotřebuji doporučení, jako v Čr. Ale platí se to.

Jakým způsobem Váš pobyt v Portugalsku ovlivnil vztahy k Vašim blízkým v Čr?

Teď se bavím jen s některými přáteli, s rodinou jsme v kontaktu, navštěvujeme se,

chybí mi. Ráda bych se s nimi viděla častěji, ale už jsem si na to tak zvykla.

Jakým způsobem Váš pobyt v Portugalsku ovlivnil Váš postoj k vlasti?

Jezdím do Čr na prázniny. Neříkám,

Uvažujete o návratu do Čr?

Pro mě bylo těžké nemít práci, žádnou budoucnost, ale teď tu mám ten kosmetický

kurz. Zůstanu tu, protože můj syn je portugalec. Do Čech se jen tak nevrátím. Nikdy

jsem v Čechách nepobývala.

Komunikační partnerka č. 9.
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36 let, svobodná žije s Portugalcem, vysokoškolské, délka pobytu 14 let, úroveň jazyka

C2

Jak se právě cítítě v Portugalsku?

Dobře, já mám Portugalsko ráda, mám ráda jejich jídlo, ale nabídka na trhu práce je

slabá pro Portugalce, tak i pro cizince. V portugalsku se mi žije lépe než v Čr, mám ráda

oceán, teplo, nemužu být někde u rybníka. Jsem tu doma.

Co bylo důvodem opuštění Čr?

Přijela jsem na prázdniny za kamarádkou, poznala jsem přítele a od té doby jsme spolu.

Pokuste se popsat jak vás jako cizince Portugalci přijali?

Berou mě jako cizinku, vždycky to tak bude, protože jsem blondýnka. Záleží také kde

bydlíte. Poprvé se ptají, jestli jsem Ukrajinka. Oni o České Republice ani moc neví.

Myslíte si, že v portugalské společnosti existují odlišnosti v přijetí Vás jako Čecha

na rozdíl od jiných národností?

Nesetkala jsem se. Cizinci jsou cizinci.

Jaké jsou Vaše vztahy s Portugalci?

Nemám žádné portugalské kamarádky, povídat si s nimi o něčem je dost složité. Lidé na

sebe hodně křičí, taková italská natura. Jsou hodně uzavření. Portugalky mi přijde, že

mají problém s nízkým sebevědomím. Přítelovi kamarádi mě respektují, ale nebavíme

se.

Co by jste popsal po Vašem příjezdu do Portugalska jako pro Vás nejnáročnější?

Jazyková bariéra.

Co Vás naopak po Vašem přistěhování příjemně překvapilo?

Srdečnost Portugalců, mají své chyby, ale jsou srdeční.

Charakterizujte životní styl Portugalců?

O víkendu fotbal. Vše začíná pozdějí, škola začíná v 9 hodin, Večeří v 9 večer. Chodí

pořád pozdě. Jedí hodně, přehání to. Ale jídlo je kvalitní. Stolování je podle etikety,

skleničky, příbory, všechno jídlo se přinese na stůl a každý si nabídne sám. Hodně si na

stolování zakládají. Rodiny se schází na Velikonoce, Vánoce. O víkendech se schází

rodiny na oběd, večeři. Tady se starají o starší lidi, dávají přednost těhotným,

postiženým. S rodinou přítele nejsem moc na dobře. Pomohou mi, ale ta pomoc je

zprostředkovaná přes přítele, mě osobně odseknou.

Jak portugalský způsob života ovlivnil ten Váš?

„Když přijdu někam pozdě, říkám, naučila jsem se od nejlepších“.

Jaké máte zkušenosti v oblasti zaměstnání?

Pracovat s Portugalci je hrozné. Pořád si stěžují, pro ně je práce utrpení, jsou dost

negativní. První čtyři roky jsem neměla práci. Zkouším si udělat klientelu, ale nemám

peníze na to, abych si mohla otevřít svoji kliniku, marketing není moje silná stránka.

Pozorujete, že Vás zaměstnavatel hodnotí jinak než Vaše Portugalce?

Ne, byl přísný, dbal na kvalitu práce, ale národnost neřešil, rozdíly mezi námi nedělal.

Jaké panují vztahy na pracovišti?

Po práci jsme se scházeli, i do teď se zdravíme, jdeme na kafe. Ale na pracovišti mi

vadili. Dávali mi pořád najevo, že jsem cizinka, že oni mají lepší contract, že jsou něco

víc. Stejně se chovali i k mým kolegyním imigrantkam.

Jaké máte zkušenosti se zdravotnictvím v Portugalsku?
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Na doktory mám štěstí, kamarádky si stěžují, ale já problém nikdy neměla. Platila jsem

si soukromé pojištění. Na soukromých klinikách je vše rychlejší. Ty nemocnice

vypadají jako z 2.sv. války,ale lidé jsou příjemní.

V jaké míře jsou zdravotnické služby dostupné Vám jako cizince?

Stejně jako Portugalcům.

Jaké jsou rozdíly mezi českým a portugalským systémem?

V České Republice mě odmítli ošetřit, protože nemám zdravotní pojištění. Mají

perfektní zařízení, přístroje, ale mají svázané ruce tím pojištění.

Jakým způsobem Váš pobyt v Portugalsku ovlivnil vztahy k Vašim blízkým v Čr?

Jsem pořád v kontaktu se spolužáky ze základní školy. Kamarádka za mnou jezdí do

Portugalska. V Čechách mám maminku, rodinu, jezdím za ní.

Jakým způsobem Váš pobyt v Portugalsku ovlivnil Váš postoj k vlasti?

Cítím se jako Portugalka, kdybych měla děti, budou Portugalci. Do Česka jezdím na

dovolenou. Chybí mi jen rodina.

Uvažujete o návratu do Čr?

Nevrátila bych se, i kdybych nebyla s přítelem, zůstala bych tu.