POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Michaela Součková

Studijní obor: RPN

Oponent diplomové práce: doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D.

Katedra/ ústav: ÚSV

Název diplomové práce: Imigrace v rámci Evropské unie očima Čechů žijících v Portugalsku

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá v současné době hojně diskutovaným tématem imigrace z trochu jiného pohledu českých imigrantů v Portugalsku.

Práce je v teoretické části zpracována precizně, s využitím aktuálních literárních zdrojů. Kapitoly jsou logicky členěny a obsahově naplněny. K metodické části mám několik drobných poznámek:

- Není odůvodněno, proč byl osloven právě uvedený počet informantů.
- Není odůvodněno, jakým způsobem byli informanti vybráni.
- Ve výsledcích se objevují občasné kvantifikace.

Přes výše uvedené jsou výsledky zpracovány přehledně, studentka prokazuje schopnost analyticky pracovat s kvalitativními daty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:
nemám

Datum: 18.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce.....